
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  19Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 
de janeiro de 2017, publicado no Diário Of cial nº 33.301 
de 27 de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/373019, 2017/371999, 
2017/364267, 2017/372009, 2017/372030, 2017/372036, 
2017/398455, 2017/383866, 2017/398462, 2017/367033 e 
2017/393350 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 05/10/2017, a servidora 
MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES, ocupante do cargo de 
engenheira agrônoma, matricula nº. 23914/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 034/2017 – SEDAP, celebrado com 
a empresa METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 235440

PORTARIA Nº 231 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 
de janeiro de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 
de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/373019, 2017/371999, 
2017/364267, 2017/398455, 2017/383866, 2017/398462, 
2017/398462, 2017/367033 e 2017/393350 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
 Art.1º - DESIGNAR, a contar de 05/10/2017, a servidora MA-
RIA OZILEIDE DE O. MOURA, ocupante do cargo de engenheira 
agrônoma, matricula nº.16802/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato de nº. 035/2017 – SEDAP, celebrado com a empresa 
STRATEL AGRI EIRELI - EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 235451

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 236 DE 02  DE OUTUBRO DE 2017
 A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/393078;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor SALOMÃO ELIAS 
DE ARAUJO NETO, matrícula 16926/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, no período de 06/11/2017 a 
05/12/2017(1º Período) correspondente ao triênio 2000/2003.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 235221
PORTARIA Nº 237 DE 02  DE OUTUBRO DE 2017
 A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/409778;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor GERSON BRONI 
PEREIRA, matrícula 3174/2, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, no período de 06/11/2017 a 04/01/2018  
correspondente ao triênio 1999/2002.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 235225

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 234992
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 511/2017
Onde se lê: Benefi ciário: João Carlos Leão Lopes
 Leia-se: Benefi ciário: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 235166

CONTRATO
.

Contrato nº 37/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 35 na quantidade de 13 (treze) 
carretas, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 79.999,87
Data Assinatura: 05/10/2017
Vigência: 09/10/2017 a 08/02/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: POWER BRASIL COMÉRCIO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELE – ME
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA)
CEP: 74.280-010 –  Goiânia/GO
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 235462

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 006/2017 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Apoiar a realização da 1ª Exposição Agropecuária do 
Município de Anapú – EXPOANA, que ocorrerá no período de 07 
a 15 de outubro de 2017.
Data de assinatura: 06/10/2017.
Valor Total: R$ 26.250,00.
Dotação Orçamentária: 8449/334041/0101
Vigência: 06/10/2017 a 05/02/2018.
Fiscal: Luiz Otávio Rabelo Junior, matrícula nº 23795/1.
Convenente: Prefeitura Municipal de Anapú
Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 98, bairro: Centro – CEP: 
68.365-000
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 235499

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  Nº 27/2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender as necessidades de pequenas despesas 
da GAPS/SEDAP.

BENEFICIÁRIO: Luzinaldo Tomasso da Cunha CARGO/FUNÇÃO: 
Gerente  MATRÍCULA: 5931499
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)PROJ.ATV.: 8338 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030;339036; 339039 ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 235216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reuniões com comunidades de agricultores e 
secretarias para debater assuntos de Agricultura Familiar e 
Pesca.
DESTINO: Cametá; Limoeiro do Ajuru; Mocajuba Baião e 
Abaetetuba/PA
 PERÍODO: 12 a 15/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três 
e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro MATRÍCULA: 
57189988   CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA Nº 517/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de cupuaçu e açaí na 
Base Experimental da EMBRAPA.
DESTINO: Tome Açu/PA  PERÍODO: 17/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves MATRÍCULA: 
50099154   CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 235461
PORTARIA Nº 514/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas a piscicultura e reunir com 
produtores.
DESTINO: /PA
PERÍODO: 12 a 14/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e 
meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Dilson Nazareno Favacho Lopes  MATRÍCULA: 
5894692  CARGO: Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA Nº 515/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar reuniões técnicas com Colônias de 
Pescadores, Sindicatos Rurais, Associações e Cooperativas de 
produtores do município.
DESTINO: Cametá, Limoeiro do Ajuru e Mocajuba/PA
PERÍODO: 12 a 14/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( duas e 
meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior MATRÍCULA:  
5899484  CARGO: Diretor
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 235355

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 240 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

57216927/ 1 ALAN DIAS PRAGANA 18/05/16 A 17/05/17 16/11/17 A 15/12/17
54191230/ 2 ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS 26/09/16 A 25/09/17 06/11/17 A 05/12/17

18287/ 1 BENEDITO OLIVEIRA POMPEU 01/06/16 A 31/05/17 01/11/17 A 30/11/17
10189/ 1 CELIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA 01/11/16 A 31/10/17 06/11/17 A 05/12/17

5900410/ 1 CELIO FONSECA DE NOVOA 25/06/16 A 24/06/17 16/11/17 A 15/12/17
5894692/ 1 DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES 06/10/16 A 05/10/17 06/11/17 A 05/12/17
57202853/ 1 GODERIAN DE NORONHA CAMPOS 04/09/16 A 03/09/17 06/11/17 A 05/12/17

12270/ 1 JUSCELINO CHAGAS DE BRITO 07/06/15 A 06/06/16 06/11/17 A 05/12/17
17671/ 1 JOSE CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/16 A 30/08/17 06/11/17 A 05/12/17

3254860/ 1 JOSE ROBERTO PINHEIRO 20/09/16 A 19/09/17 06/11/17 A 05/12/17
20664/ 1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/16 A 31/10/17 01/11/17 A 30/11/17
11878/ 1 MANOEL ANTONIO MARTINS RAIOL 25/10/16 A 24/10/17 01/11/17 A 30/11/17

3281680/ 1 MARIA GORETT DE SOUZA BRAGA 09/03/16 A 08/03/17 06/11/17 A 05/12/17
11355/ 1 MARIO JOSE MARTINS 01/08/16 A 30/08/17 06/11/17 A 05/12/17
18120/ 1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/15 A 31/10/16 06/11/17 A 05/12/17


